
Determinazione.1036 del 20/12/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SERVIZIO INFORMATICO

 N.1036 del 01 SETTORE del 20/12/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S.I.C._AFFIDAMENTO SERVIZIO DI  MONITORAGGIO DEGLI ACCESSI
DEGLI OPERATORI CON FUNZIONI DI AMMINISTRATORE DI SISTEMA PER
BIENNIO 2023-2024.

Vista la proposta del responsabile del procedimento, Dott. Luigi De

Ciuceis, che attesta il regolare svolgimento della stessa e dichiara, ai

sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs.

62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione

del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune

di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di

conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con

riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE

 Premesso che:

il Garante per la protezione dei dati personali, con provvedimento a

carattere generale del 27 novembre 2008, ha prescritto precise misure ed

accorgimenti per i titolari dei trattamenti effettuati con strumenti

elettronici relativamente alle attribuzioni delle funzioni di

amministratore di sistema, ed in particolare all'art. 2 comma f) che

devono essere adottati sistemi idonei alla registrazione dei loro accessi

logici (autenticazione informatica - access log) ai sistemi di

elaborazione ed agli archivi elettronici;

1. il Codice in materia di protezione dei dati personali, D.Lgs. 30 giugno



Determinazione.1036 del 20/12/2022 Pagina 2

2003, n. 196, è stato modificato con il D. Lgs 10 agosto 2018, n. 101 per

l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento

(UE) 2016/679 detto GDPR;

l’obbligo di registrazione e conservazione dei log file discende

direttamente dal principio cardine della nuova normativa in materia di

trattamento dei dati personali, ovvero dal principio di accountability,

specificatamente individuato dall’art. 24, par. 1 del GDPR;

2. coerentemente con il principio di accountability, l’art. 32 del GDPR

impone al titolare e al responsabile del trattamento (fornitore di uno

specifico servizio) il compito di individuare, implementare ed aggiornare

un sistema di misure di sicurezza tecniche ed organizzative idonee a

proteggere i dati personali da potenziali rischi quali la distruzione, la

perdita, la modifica, la divulgazione non autorizzata o l’accesso,

accidentale o illegale, ai dati personali;

  Atteso altresì che le registrazioni devono:

avere caratteristiche di completezza, inalterabilità e possibilità di

verifica della loro integrità adeguate al raggiungimento dello scopo per

cui sono richieste;

comprendere i riferimenti temporali e la descrizione dell'evento che le ha

generate e devono essere conservate per un congruo periodo, non inferiore

a sei mesi;

  Rilevato che per ottenere la registrazione degli "accessi log" è

necessario dotarsi di un sistema di Log Management in grado di tracciare gli

accessi degli amministratori di sistema ai vari dispositivi ed applicazioni

che gestiscono ed in grado di conservare i dati in maniera sicura;

 Dato atto che la ditta BOXXAPPS S.R.L. risulta iscritta al Marketplace

Agid, il Catalogo dei servizi cloud per la P.A. qualificati Saas che permette

all'Ente di registrare e conservare i "LOG" di tutti gli accessi logici ai

server;

 Constatato, inoltre, che trattasi di una spesa di importo inferiore ai

5.000,00 euro e conseguentemente non trovano applicazione gli obblighi di

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.)

di cui all'art.328, comma 1, del regolamento approvato con D.P.R. 5 ottobre

2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale

regionale di riferimento, così come previsto dalla legge di stabilità per

l'anno 2016 (comma 502 della Legge 28.12.2015, n. 208 in G.U. n. 302 del

30.12.2015), come modificato dalla legge di bilancio per l'anno 2019 (Legge

30.12.2018, n. 145 - G.U. n. 302 del 31-12-2018) ed avuto particolare

riguardo al comma 130 ove si prevede : All'art. 1, comma 450, della legge 27

dicembre 2006, n. 296, le parole :1000 euro, ovunque ricorrono, sono

sostituite dalle seguenti: 5.000 euro;



Determinazione.1036 del 20/12/2022 Pagina 3

    Richiamato il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale

Anticorruzione del 30 ottobre 2018, ove si prevede che, in relazione alla

soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche,

chiarisce che la stessa non è interessata dall'applicazione dell'art. 40,

comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, precisando pertanto che entro tale fascia (ora

ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni pubbliche possono procedere agli

acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici;

   Rilevato che il valore della fornitura è inferiore alla soglia di

40.000,00 (rectius euro 75.000) individuato dall'art. 36, comma 2, lettera a)

del d.lgs. n. 50/2016 per l'affdamento diretto, con richiesta di un solo

preventivo (come modificato dall'art. 1 comma 2 della Legge 11/09/2020, n.

120 - conversione in legge con modificazioni del D.L. 16/07/2020 n. 76,

recante misure ugenti per la semplificazione e la digitalizzazione);

 Ritenuto per ragioni di congruità tecnica ed economica di affidare il

servizio in oggetto alla ditta BOXXAPPS S.R.L. di Marcon (VE) -

Cod.Fisc./P.IVA, 04155080270 per il triennio 2023-2025 come da offerta prot.

n. 56238 del 19-12-2022 che prevede un costo complessivo biennale di Euro 

3.980,40 + I.V.A. 22%  così suddiviso :

- canone X-LOG fino al 31/12/2023 di Euro 1.990,20 + I.V.A. 22% 

- canone X-LOG fino al 31/12/2024 di Euro 1.990,20 + I.V.A. 22%;

 Constatato che la scelta del contraente viene effettuata sulla base di

quanto disposto dall'art. 19, punto 4 del Regolamento Comunale per le spese

in economia che prevede il ricorso all'affidamento diretto con trattativa

privata purchè tale spesa non superi l'importo di euro 40.000,00 e che si

ritiene congrua l'offerta formalizzata;

 Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è

stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di

lavori, servizi e forniture, il Codice Identificativo del procedimento di

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG),

in base a quanto previsto dall'art. 3 comma 2 della deliberazione del

10.2.2010 della stessa Autorità CIG: ZB5392E914 ;

 Considerato altresì di aver verificato la regolarità contributiva della

ditta attraverso il DURC regolare prot. INAIL_34959606 del 10-10-2022, con

scadenza validità il 07-02-2023;

     Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole pattizie

di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta Comunale con

deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini della prevenzione dei

tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei



Determinazione.1036 del 20/12/2022 Pagina 4

contratti pubblici;

     Visto la deliberazione n. 25 del 16 febbraio 2021 di "Approvazione del

Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza

2021-2023" nonché la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 2 febbraio

2021 di 

"Approvazione del nuovo codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Legnago"; 

     Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi

all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione della

relativa spesa;

     Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 –dichiarata

immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per il

triennio 2022-2023-2024”;

 Visto il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia,

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 7 dicembre

2011;

D E T E R M I N A

di affidare alla Ditta BOXXAPPS S.R.L., con sede legale in V.le della

Stazione n.2 - 30020 MARCON (VE) - Cod.Fisc./P.IVA 04155080270,  il

servizio di monitoraggio degli accessi degli Amministratori di Sistema

attraverso il sistema degli "ACCESS LOG" denominato "SERVIZIO X-LOG" per

la fascia dei server monitorati fino a 25 VM, per una spesa totale

biennale di euro 3.980.40 IVA esclusa  così distinto:

- canone X-LOG fino al 31/12/2023 di Euro ............   1.990,20 + I.V.A.

22% 

-    canone X-LOG fino al 31-12-2024 di Euro ............   1.990.20 + I.V.A.

22% 

2. di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice

C.I.G. di riferimento è il seguente: ZB5392E914;

4. di imputare la spesa complessiva così ripartita:

  - a) Euro 2.428,05  IVA inclusa, al capitolo 90.00.08 "Spese per il

S.I.C."  del PEG 2023-2025 annualità 2023, dando atto che l’obbligazione

è ripetitiva e scade nel 2023;

 - b) Euro 2.428,05 IVA inclusa, al capitolo 90.00.08 "Spese per il

S.I.C."  del PEG 2023-2025 annualità 2024, dando atto che l’obbligazione

è ripetitiva e scade nel 2024;



Determinazione.1036 del 20/12/2022 Pagina 5

5. di prendere atto della riserva di integrare e adeguare il servizio in

oggetto alla ditta BOXXAPPS S.R.L.  Marcon (VE), con sede legale in Via

Stazione n. 2 - Marcon (VE), P.IVA/Cod. Fisc. 04155080270, per un importo

massimo di euro 39.000,00 sia per l'annualità in corso che per le

annualità successive 2021 e 2022;

6. di dare atto che il servizio in oggetto è indifferibile per la

salvaguardia della sicurezza, dell'opertatività e dell'efficenza degli

uffici comunali;

7. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di

Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15

giorni consecutivi;

8. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di

pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni di

questo Ente.

9. di dare atto, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/90 s.m.i.,

dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento

comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione della

Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in

capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche

potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente

provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to Digitalmente



Determinazione.1036 del 20/12/2022 Pagina 6


